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 PÁLENÍKOVÁ Martina

CESTY, KAMENY, ROZCESTNÍKY (cyklus fotografií a kreseb)

Snaha o konečné uchopení tématu spojená s fascinací především kameny hraničními, ale také smírčími; doplněno zájmem o

mezníky, milníky a rozcestníky. Záměrem je naznačit východiska pro modelový projekt a celistvé zpracování konceptu

„kámen“.

Ve výtvarné části – jde o cyklus deseti kreseb (cca 63×92 cm) doplněný fotografiemi (čtyři soubory po šesti).

ved. dipl. práce: Doc. ak. mal. Jiří Kornatovský

ROADS, STONES, SIGNPOSTS (cycle of photographs and drawings)

An attempt at the definite grasp of the theme connected with the fascination for stones, above all the frontier stones as well

as for the conciliation stones, completed with the interest in boundary stones, milestones and signposts. The purpose is to

suggest the starting points in a model project and the complete arrangement of the draft "stone".

The visual part concerns the cycle of ten drawings (about 63 x 92 cm) supplemented with photographs (4 files at 6

photographs each).

tutor: Doc. ak. mal. Jiří Kornatovský
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Nebel

Na konci cesty smírčí je kříž,

Černá ves, brázdy polí.

Pařád noci spíná sestřičku smrtnou.

V rozpité hospodě jde maso pravdy od kosti lživé,

kvéry zpovědí.

Na konci cesty smíříš se, Josefe,

uvidíš.

Stínku viny na levém palci léta, u dveří

zaklepeš, otce v podpaží. Nevzkřikne, nezakleje,

matka jen ostře vdechne síru šnapsu.

Radek Fridrich, sbírka „Erzherz“
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1 . Ú V O D

Ta, co usiluje o výraz - CESTA (jen ta moje) – Jaký má charakter a cíl?

Možná odpověď (?)= fascinace a konečné uchopení tématu…

Proč?

…nejen samo prázdné pozorování jest, ale i směsice otázek vstupujících do vědomí, na které neznám odpovědi a jež

hltavě pochtívají býti zodpovězeny!

…DOTÝKALA JSEM SE KAMENE, TOUŽILA POROZUMĚT…

…Viděla jsem odehrát se příběh odvážné šenkýřovic Madly, místními lidmi vyprávěný, její cestu na noční hřbitov,

cítila to odhodlání i strach, slyšela útržky rozhovorů mladých chasníků v hospodě, kteří j i k odvážné cestě popíchli, její

nešťastnou smrt i výčitky svědomí šesti chlapců, j ímž se úlevy dostalo až vytesáním a usazením kamene pokání do

hřbitovní zdi… Fantazie vykreslovala scény dávného příběhu rychlostí proudu rozbouřené řeky, já tou řekou proplouvala,

narážela smysly na nová vzplanutí vizuálních obrazů a pokoušela se nalézt v nich onen uspokojivý zážitek něčeho

nevšedního…
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 Kde se to najednou vzalo? Vždyť tu smírčí kříž v Polici i ty další kameny, které jsem pro sebe objevovala, stojící

zde, na čase zdá se nezávisle, byly pořád. A právě polický kámen, kámen za Madlu, odstartoval mé putování za „těmi

dalšími“- nejen smírčími, ale postupně se vynořujícími kameny hraničními, mezníky, milníky, rozcestníky …

Vlastně cesty se stávaly cílem, nechaly se prožívat. Chůze mne vedla k rozšíření zkušenosti, uměřeně

uspokojovala všechny smysly, konejšila… Naopak kamenné monolity zneklidňovali svou urputnou mlčenlivostí,

zabraňující mi se zmocnit pochopením i porozuměním zcela skutečnosti …

„Dej drakovi jméno a zkrotil si ho,“ toto čínské přísloví zmiňuje Jan Slavík ve své knize Umění zážitku, zážitek

umění, když hovoří o situačních typech. Myslím, že pro mne byla setkání hlavně s kameny hraničními a smírčími

takovými draky „které je třeba pojmenovat a vyprávět o nich, aby mohli být zkroceni“. Nenašla jsem lepší příměr…

„Člověk totiž nepotřebuje dávat jména tomu, čeho si v životě nevšímá, co je mu naprosto lhostejné. Naopak usilovně

hledá jména pro to, co na něj působí, co se v jeho životě opakovaně vrací a prosazuje do ohniska jeho pozornosti. Čím

tajemnější a nevypočitatelnější je drak našich setkání, tím víc úsilí vrháme do pokusů zkrotit ho a vyrovnat se mu všemi

svými silami.“ (Jan Slavík, Umění zážitku, zážitek umění)

Typy kamenů, které v této práci zmiňuji:

• Hraniční kameny – vytyčují hranice panství i zemí

• Smírčí kameny - kameny pokání (jedna z teorií opírající se o existenci smírčích smluv)

• Milníky - rozcestník, vzdálenosti udávány v poštovních mílích ( 1 míle = 7,586 km)

• Rozcestníky

• Mezníky – dělily hranice pole
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• Patníky - jednoduché kameny, max. s číslem (těmito se vůbec nezaobírám, ale pokud hledáte kameny „u cesty“ , tak na ně vlastně velmi často

„cestou“ narazíte

2 . A K A M E N Y P R O M L O U VA J Í …

Vlastním cílem této práce není, ani původním záměrem nikdy nebylo úplné zmapování zachovalých kamenů v kraji.

To by jistě vyžadovalo několikaleté vlastivědné bádání inventárního charakteru – především u kamenů hraničních. Chci

poukázat na rozmanitost všech kamenů jež během putování krajinou můžete potkat, podtrhnout chladnou krásu a svým

prožitkem vlastně upozornit, vědouc vyprávět.

2 . 1 . H R A N I Č N Í K A M E N Y

Zadání této diplomové práce zní

KAMENY, CESTY, ROZCESTNÍKY. Vše

začalo, jak jsem již uvedla, pouhou fascinací

nad kameny smírčími, ale velmi záhy jsem

odhalila, že již bylo objasněno a sepsáno

mnoho i mnohé nad minulostí těchto již ne

tolik záhadných křížů. Proto jsem svou

pozornost obrátila nepatrně j iným směrem, ke

kamenným objektům, ne-li většího alespoň

stejného půvabu, jež nejsou středem

badatelského zájmu a vlastně ani tolik populární.
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Obr. 3 Milník v Lišnici
(detail), 7/8 Meil von
Loschitz (7/8 míle do
Loštic)

Obr. 2 Kresba milníku v
Lišnici

Obr. 1 Rozcestník –
Chroustovice u Luže

Prvotním impulsem bylo prozkoumat dva pověstné a unikátní milníky z Lišnice a rozcestník u Chroustovic (o

kterých jsem přibližně věděla kde jsou, že vůbec jsou, ale v pravdě jsem se u nich nikdy nepozastavila). Jela jsem si je

prohlédnout s úmyslem, zda-li půjde zaměřit se pouze na kameny tohoto typu, je-li téma nosné a je-li možno přiblížit tuto

tématiku i dětem. A už při první cestě, hledajíc milník, jsem byla mylně odkázána postarším lišnickým pantátou ke

kameni, nově zasazeného v nízké zídce, tvořící soukromý vjezd do dvorku jednoho menšího domku. Spatřila jsem svůj

první (první, kterého jsem si opravdu všimla) hraniční kámen nevýrazného vzhledu, označený pouze nezřetelnými písmeny

a čísly. Hned zpočátku jsem se pevně rozhodla, že žádný „hraničák“ nebude patřit mezi ty „pozoruhodné“ kameny,

kterými se budu zabývat. „Protože jsou

příliš nezajímavé…“ Ale až další a další

poznaní jedinci, tvořící rozhranní

panství, probouzeli více mou zvědavost

a daly mi pozapomenout na původní

přesvědčení, nechat se uchvátit zejména

rozcestníky. A tak se stalo, že

nejzajímavějšími rozcestími se staly

např. hranice tří panství a nejkrásnějšími

kameny, o nichž jsem zápalem a

zvědavostí sesbírala značně informací,

právě ty mnou zprvu přehlížené – nikým

nechráněné – kameny hraniční.
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Obr. 4 Mezník z krupníku,
(25×20×8) Vernířovice, foto J.
Mašek

Obr. 5 Hraniční kámen
Harrachů z cesty Hvězda –
Bílé Kameny, letopočet 1740

Obr. 6 Hvězda – hraniční
kámen se Šumperským erbem

A právě půvab hraničních kamenů je pro mne nyní jedinečný a neopakovatelný ať j iž mluvím o drobných

meznících, nebo o hrubě otesaném monolitu značeném pouze iniciálami panství, o kamenech navrch pyšně nesoucí erb, či

jejich zcela obdivuhodných podobách jež vymezují hranice zemí, často trojbokých i s kolorovanými reliéfy.


[…]


jsem si vyhlédla předem buď na internetu (www adresy uvedeny na konci seznamu literatury), nebo v knížce, jelikož se mi

zkrátka tvarově líbily.

Velikost zvoleného formátu papíru (standartně A1, nebo dle potřeby 62 × 93) je přizpůsobena kresbě v plenéru –

maximálně velká pro pohodlnou chůzi s deskami.

Pro úplnost bych chtěla vybrané kresby, mnou presentované jako zdařilé, doplnit i některými méně vydařenými.

Uvedené fotografie (11 – 14) zachycují skutečné kresby lichotivěji než opravdu vypadají, protože jsou vyfotografovány

při teplém osvětlení, ale jde o kresbu grafitem na bílém papíře (krom kresby č. 14, kde jsem místy použila i barevné

mastné pastely)… Zpočátku jsem si myslela, že každá kresebná studie bude pro mne výjimečná, ale někdy se mi nepodařilo

vůbec zachytit náladu a originali tu daného místa, jako bych si s některými kameny vůbec nerozuměla, neměli jsme si co

říct a rozhovor uvázl při zdvořilostech o počasí… Prázdné portréty bez duše… Nuda… Jediné pozitivum, které se mi

zpětně vybavuje jsou rozhovory s náhodnými kolemjdoucími a ty na papíře nejsou.

Jedna z cest, která mne dovedla do slepé uličky byla sice hravější a barevnější, ale víceméně povrchnější …

Symbolika smírčích křížů mi poskytla prostor pro nekonečnou počítačovou tvorbu; barevné alterace měly sloužit jako

skici pro klasickou malbu většího formátu (Obr. 17- 26) . Tvorba se stala hrou. Ale výsledek nebyl takový, jak jsem si

zprvu představovala. Zasekla jsem se na hromádce obrázků (formátu menšího než A4), bez chuti dále realizovat nápady

v malbě. Malby č. 27, 28 vznikly někdy v období přechodu mezi studijní kresbou v plenéru a abstraktní hrou se znaky

(stejně jako kresba č.8, kámen z „hřebenovky“)

Obr. č . 11 – 16 – další kresebné studie

Obr. 17 - 20

5 . 2 . K F O T O G R A F I Í M

Jde o jednoduché příměry a jasně čitelné odkazy (soubory Jak se na ně dívám… a Jak je vidím já… ) .

Obr. 21-23 Obr. 24,25

Obr.26

O b r . 2 7 , 2 8

Vyfotografovaná věc je tím, čím je, jenom připomíná i trochu něco jiného – otevírá asociační prostor pro možnost něčeho

nového – dochází k přepodstatnění podoby věci (foto Pod hvězdami , Zrození , Na horizontu ).

Soubor fotografií Cesty – tvůrčí proces je obsažen ve volbě záběru, výřezu, osvětlení, hloubky. Zobrazuji směr,

„kterým jdu krok za krokem“ v procesu hledání bohatstvím skutečnosti, v níž fotografuji a kreslím

Soubor fotografií nazvaný Jak je viděli jiní… - fotografie map a listin (jen výřezy) z fondu Zemského archivu v

Olomouci a Opavě. U těchto snímků nejde především o jejich informační hodnotu; připadají mi předně půvabné. Ale přesto

je nutné poznamenat, že fotografie Zadní Újezd a Úsov jsou detaily z velké (214×137 cm) přehledné mapy panství Úsov,

jež ručně maloval Franz Johann Müller (1744). Snímek 3/5 je výřez ze zajímavé mědirytiny (42×29cm) Panství Velké

Losiny a Vízmberk z roku cca 1730. Snímky 3/1 a 3/6 jsou části listin jednajících o hranicích mezi jednotlivými panstvími

a malovaný Hoštejn je z mapy panství Zábřeh, jež je chráněnou kulturní památkou. Tyto mapy určovaly hranice panství,

ale hraniční kameny v nich přímo zakresleny nebyly.

Jak je vidím já … (1/1–6) Jak se na ně dívám… (2/1-6)

1/1 Zrození 1/2 Na horizontu

1/3 Jen čísla 1/4 Pod hvězdami

1/5 Jako na talíři 1/6 Pod ledem

2/1 Věčnost 2/2 Krutost samoty

2/3 Na počátku 2/4 Východ

2/5 Póza 2/6 V zapomění

Jak je viděli jiní … (3/1-6) Cesty (4/1-6)

3/1 3/2 Zadní Újezd

3/3 Hoštejn 3/4 Úsov

3/5Mapa panství Velké Losiny a
Vízmberk

3/6 detail listiny jedanící o
hranicích mezi panstvími

4/1 4/2

4/3 4/4

4/5 Chodec 4/6

6 . Z Á V Ě R :

Dnešní doba neumožňuje obyčejnému člověku zažít příliš často životní pocity harmonie pramenící z tvůrčího procesu

či nevšedního zážitku. Ze všech stran slyšíme, jak žijeme v odcizeném, přetechnizovaném, uspěchaném světě zahlceném

předměty, institucemi, dogmaty a j iným balastem… Z těchto důvodů je důležité rozvíjet náš vnitřní svět - tu část naší

existence, která je nejvíce prezentována uměním. Upozorňovat na krásu, která není na první pohled zřejmá ani podbízivá,

neztrácet a současně probouzet v našich dětech touhu dívat se a hrát si…

Mým jediným počátečním cílem bylo pozastavit se a porozumět památným kamenům v krajině, které jsem úmyslně

vyhledávala. Později jsem zatoužila sdělit viděné skutečnosti a odkryté souvislosti každému, kdo bude ochoten naslouchat.

A ovšem velmi záhy se stalo pro mne prvořadou hodnotou a prioritou, naznačit různé cesty, kterými lze k některému

z těchto kamenů se zájmem přivést děti a pojmenovat východiska vedoucí ke kreativnímu projektu…
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