Oponentský posudek diplomové práce

Martina Páleníková Cesty, kameny rozcestníky

Diplomantka si zvolila téma poměrně úzké, do kterého náhodně zahrnuje kronikářské a jiné informace. Text doplňují příběhy pohádkového charakteru, které odhalují význam kamenných objektů. Teoretická část je velice věcná - Martina Páleníková nedokázala překročit popisné rysy a sdělení zážitků. Nesetkáváme se s žádným posunem, ať již asociačním, psychologickým či filozofickým. Chybí důkladná strukturace a analýza tématu. Jsme prostě seznamováni s fakty.

Bylo by však na místě rozebrat a hlouběji osvětlit některé pojmy (magičnost, symboliku aj.), navázat na folklorní či kronikářské pojetí i důsledným mapováním jiných kamenných monumentů na českém území (např. V. Levý). Odtud by bylo možné odvodit cestu k sochám předků českých knížat a jejich dobově podmíněné symboliky (např. J.V.Myslбек). V závěru bych očekávala třeba sochy současných autorů v prostoru krajiny (letní sympozia a dílny), které především v jejich abstraktní podobě působí mnohdy také magicky. Rovněž mi zde chybí jakékoli porovnání kamenných objektů v Evropě (Irsko, Bretaň aj.) nebo ve světě (moai na Velikonočním ostrově, stély jihoamerických indiánů aj.).

Nedostatek vůle k hledání navozuje i výběr literatury, z níž část odpovídá povinné literatuře uváděné v průběhu studia (V. Roeselová, J. Slavík, P. Šamšula, J. Bláha). Je škoda, že se studentka nepřišla podívat na jiné obhajoby diplomových prací, kde by jistě objevila cenné podněty. Domnívám se, že chybějící průběžné i závěrečné konzultace koncepci diplomové práce ublížily.

Nejzdařilejší kapitolou diplomové práce je její didaktická část, která splňuje všechna na ni kladená kritéria. Úkoly jsou pestré, dotýkají se mnoha okruhů, využívají i nové vyjadřovací prostředky. Dlužno dodat, že splňují všechno, co chybí v teoretické části – překračuje hranice naší země i Evropy, vychází nejen z folkloru, ale i ze současného umění, výuku podkládá smyslovými zážitky (objektová tvorba, land-art, výtvarné akce). Diplomantka úspěšně odzkoušela některá zadání na ZUŠ ve svém rodném městě.

Vlastní výtvarná tvorba Martiny Páleníkové začíná jako dokumentace pramenů, dokládá různé znaky a písmové útvary. prostřednictvím fotografie zaznamenává stránky kronik. I kresby jsou zprvu věcné, pozvolna však dochází k posunům – vystupuje světlo a stín, mizejí zbytečné znaky a struktura kamene. Diplomantka zde dochází ke zduchovnění tématu, které se mění na symbolicky působící útvary. Sama cítí, že kresby samy nesplňují její očekávání, rozšiřuje pojetí své práce o počítačovou grafiku, maluje, fotografuje, vytváří land-artové kompozice. Možná by bylo lépe uchopit téma méně způsoby, ale o to soustředěněji. a dospět k dalším výmluvným formám projevu.

Otázky: Jak byste řešila teoretickou část, kdybyste se nechala inspirovat didaktickou část?

Návrh známky: **dobře**

V Praze, 24. dubna 2007

Věra Roeselová, ak. soch.